concessão de bolsas destinadas ao apoio à participação de estudantes em eventos 

estaduais, nacionais ou internacionais de curta duração, desde que comprovado 

previamente o aceite de apresentação de trabalho. 

1 DO VALOR DO EDITAL 

O Edital terá fluxo contínuo até 31/12/2023 e limita-se ao valor de R$15.000,00 (quinze 

mil Reais), sendo as bolsas concedidas conforme disponibilidade orçamentária. Do 

valor disponibilizado, a prioridade de atendimento será para alunos vinculados a 

projetos de ensino,  de pesquisa ou de extensão, submetidos ao Edital Conjunto de 

Circulação Interna 2022/2023, do  Colégio Politécnico da UFSM.